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Úvodní slovo 
 

Vážení čtenáři, 
vůbec jsme nepředpokládali, že kvůli koronavirové epidemii a nouzovému stavu nezvládneme ani v letošním roce čtyři 

plánovaná čísla Zpravodaje. V loňském roce, v rámci 14.  ročníku, se nakonec podařilo dát dohromady dvě vydání, ale snad o 
to více „vydatná“.  Začínáme ročník 15. a plánujeme čísla tři. Snažíme se sice vždy zpracovat zajímavé podněty a události, ale 
je to o mnoho složitější, když je ochromena kultura a sport, provoz restaurací a činnost spolků, zčásti školní výuka a některé 
služby. Vydat smysluplné první „jarní“ číslo zpravodaje bylo v podstatě nereálné – vždyť byly přerušeny tradice plesů, diva-
delních představení, přednášek, soutěží, zápasů i turnajů. Více než rok všichni omezujeme kontakty se sousedy, s přáteli, není 
možné trénovat volejbal nebo třeba na hasičské závody, nebylo možné ani vyslat koledníčky Tříkrálové sbírky či koledníky o 
Velikonocích. Díky testování, očkování a ústupu onemocnění COVID 19 se omezení rozvolňují. Snad společně dokážeme na-
vázat a obnovit zajímavé aktivity v obci, snad jste neztratili chuť a nadšení. V Zábořském zpravodaji samozřejmě budeme 
pokračovat v zavedených rubrikách a budeme jistě rádi, když se třeba právě i Vy s námi podělíte o zajímavé postřehy, zážitky, 
třeba i o poklady z půdy nebo fotografie z okolí Záboří. Jménem redakce děkujeme všem za podporu a přízeň, ale i za pocho-
pení. 

Možná malou náhradou za nevydaný první letošní zpravodaj může být 78. číslo Sobáčku (Blatensko SOBĚ), ten vyšel 
v březnu 2021 a je stále k dispozici na obecním úřadu. Obec Záboří dostala prostor pro prezentaci nejen z pohledu historie, ale 
i současnosti v doprovodu bohaté fotodokumentace. Slovo v průvodním rozhovoru měl pan místostarosta. Nu a aby to nebylo 
novému panu starostovi líto, dostává se na něho právě v rámci našeho úvodu. 

pokračování na další straně ============> 
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Rozhovor s novým zábořským 

starostou 
 

Michale, bylo 
těžké rozhodování 
převzít v polovině 
funkčního období 
současného zastupi-
telstva post starosty? 

Co se týká převze-
tí funkce starosty, tak 
to pro mě nebylo moc 
těžké rozhodování, 
na Záboří mi hodně 
záleží a jsem zde rád. 
Vážím si důvěry, kte-
rá mi byla dána. Je 
v ní hodně zodpověd-
nosti a i starostí, ale 
dělám to rád a vždy 
mě potěší, když se 
něco povede a když 
slyším kladné ohlasy 
na naši práci. 

S převzetím úřadu starosty mi pomohla bývalá starostka 
Lída Brožová, které bych tímto chtěl moc poděkovat za 
odvedenou práci pro obec a zároveň jí popřát do dalšího 
života mnoho štěstí. Dále mi hodně při nástupu pomohli 
místostarosta Pavel Marek a Blanka Potůčková. Ono 
vlastně celé naše šestičlenné zastupitelstvo. 

Starostování jsou především starosti a zodpovědnost - 
zařizování, organizace, přehled v legislativě. Je podle tebe 
složitější jednání s úřady při vyřizování agenty obce, nebo 
kontakty s občany a řešení jejich problémů? 

Starostování toho obnáší opravdu hodně. Musím při-
znat, že jsem nečekal, kolik toho všeho bude. Mimo sa-
motné zařizování všeho možného si člověk musí hodně vě-
cí vyhledat a stále shánět nějaké informace.  Ve funkci 
starosty jsem krátce, ale už jsem stačil řešit hodně věcí. 
Musím uznat, že při jednání s úřady jsem většinou narazil 
na vstřícné jednání a vždy nám všude se vším pomohli. A 
jednání se spoluobčany a řešení jejich problémů a poža-
davků? Vždy se snažím spoluobčany vyslechnout, a když je 
to v našich silách, pomoci. Zatím jsem měl asi štěstí, ne-
měli jsme žádné velké problémy. Pouze nějaké sousedské 
vztahy, ale to nebylo nic, co by se rozumnou dohodou ne-
vyřešilo. Člověk se jako starosta stále učí ve všech smě-
rech, a to i jak jednat s lidmi. 

Funkce starosty bývá spojena i se zásahem do volného 
času, osobního života – co tvoje koníčky, rodina? Trpíš 
tím? Nebo právě to ti dodává energii? 

Jak už jsem psal výše, funkce starosty toho obnáší 
opravdu hodně a i hodně času se tomu musí věnovat. Vol-
ný čas mi ubyl, ale snažím se vše skloubit, vše stíhat, ale 
beru to tak, že když jsem se na starostování dal, že tomu 
musím něco podřídit. Koníčky trochu šidím, ale čas si na 

ně najdu. Práce pro obec mě baví a dělá mi radost a 
energii mi to určitě dodává.  

Máš nějaké nové nápady, plány, co by z tvého pohledu 
bylo dobré v obci zlepšit, zavést? 

V naší obci bych rád zlepšil spolupráci občanů. Proto-
že říkat, že to a to by mělo být tak a tak, to umíme všichni. 
Na druhou stranu musím říct, že mě letos mile překvapila 
účast spoluobčanů na brigádě na úklid obce. Tímto bych 
chtěl všem poděkovat. 

Jaké investiční akce či opravy jsou připraveny pro le-
tošní a příští rok?  

Co se týká oprav a investic, tak to je pořád co dělat. 
Letos jsme již opravili chodbu v pavilonu – v keramice, 
která byla potřeba oklepat, naštukovat a vymalovat. Dále 
jsme opravili hasičskou garáž, které také opadávala omít-
ka, a hasiči ji následně vymalovali. Dále se opravila část 
fasády na místním kulturním domě. A na dětském hřišti 
opravujeme skládek antuky a hraček ze školky a k tomuto 
skládku se staví pergola, aby se měly děti kam schovat 
před sluníčkem i před deštěm. Uvažovali jsme o ní už 
dlouho. Dále se povedlo opravit boží muka v okolí naší 
obce. Největší letošní akce nás ovšem čeká a tou je vypuš-
tění a opravení hasičské nádrže na návsi. Tuto opravu by-
chom chtěli stihnout během letních prázdnin, aby se nádrž 
na podzim mohla napouštět. Nesmím zapomenout na plá-
novanou výsadbu stromů na mezi „U Vosůvek“, která 
proběhne v podzimních měsících. Na tuto výsadbu se po-
vedlo sehnat dotace. Již na této mezi jsou umístěné lavičky 
a je zde krásný výhled na naši obec.  

Příští rok bychom chtěli pokračovat v opravách obec-
ních nemovitostí a úpravách veřejného prostranství. Na 
některé opravy se připravuje výkresová dokumentace, 
protože bychom chtěli využít dotace a na ty potřebujeme 
vždy projekt. Dále se snažíme získat dotace na věc, která 
trápí velkou část Záboří, a to je kanalizace. Také nesmím 
zapomenout na rychlostní radary, které chceme umístit na 
každou příjezdovou cestu do naší obce. Jedná se o tři tato 
zařízení a to ve směru od Čečelovic, od Lažánek a od Bra-
tronic. 

A co nás čeká v nejbližší době, pokud tedy rozvolňo-
vání opět nepříznivá křivka onemocnění nezpomalí? 

V nejbližší době bych chtěl spoluobčany pozvat na již 
tradiční pouťové posezení Pod lípou. Dále budeme 
v srpnu spolupořadatelé akce Tour de Battaglia, což je 
cyklistická akce na počest Christiana Battaglia. Opět bude 
soutěž v grilování prasat. A určitě se ještě nějaké spole-
čenské akce najdou.  

Ještě bych chtěl všechny spoluobčany požádat, aby mě-
li trpělivost, kdyby je některá naše činnost nějak omezova-
la. A když budou mít nějaké připomínky, návrhy, ať se ne-
bojí za námi na obec přijít. Rádi se vším pomůžeme. 

Všem spoluobčanům přeji krásné léto, snad už bude 
vše jako dřív. Děti ať si užijí prázdniny a ať už se nám ne-
vrátí Covid-19.  

Děkuji za rozhovor. 
Jitka Říhová  
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Lidé z naší obce – Marie Kůrková  
 

Třetí obyčej-
ně neobyčejný 
rozhovor je 
možná trochu ví-
ce příběhem kni-
hy než samotné 

spoluautorky. 
Marie Kůrková 
je zábořská ro-
dačka, na místní 
poště pracovala 
úctyhodných 33 
let, a byla to prá-
vě ona, kdo při-
šel s nápadem – 
a dovolím si říci 
– i odvahou – 
přivést na svět 
papírové dítě - 
knihu mapující 
současné domy 
v Záboří a jejich 

obyvatele k tomu. 
Maruško, kde se vzal ten tvůj nápad na knihu 

s tématikou obce?  
Záboří mám moc ráda, a když se mi do rukou dostala 

obdobná kniha o Mečichově, inspirovala jsem se. Ale 
chtěla jsem to celé pojmout poněkud jinak, zahrnout tro-
chu historie, staré fotografie. Bohužel, na rozdíl od Meči-
chova, se mně nepodařilo obsáhnout všechny domy a oby-
vatele v nich, asi pět rodin nesouhlasilo, ani přes několi-
keré návštěvy a prosby. To mě moc mrzí. 

Kdo s tebou na knize spolupracoval, pomáhal ti, pod-
poroval tě? 

Samozřejmě prvotní nápad jsem konzultovala s paní 
starostkou, Lidkou Brožovou, která odsouhlasila financo-
vání, nemohla bych si dovolit knihu vydat sama na své ná-
klady. Domluvily jsme se, že sama zajistím tým lidí, kteří 
budou na knize pracovat a dají podklady dohromady. 
Oslovila jsem Marii Markovou a Janu Říhovou, bohužel, 
Maruš musela z rodinných důvodů spolupráci ukončit.  
S Janou jsme si „sedly“ a vždycky se domluvily. Jana mě-
la na starosti fotografie domů, skenování a připravovala 
grafické úpravy fotografií. Všechny popisky a texty jsem 
dávala dohromady já. Konečné úpravy každé strany jsme 
ladily společně a mnohokrát jsme musely rozpracované 
listy předělat.  

Práce s počítačem byla na Janě, já jsem jí za to vděč-
ná, s technikou nejsem kamarádka a sama bych to ne-
zvládla. Tomu všemu ale předcházelo obcházení lidí, za-
jištění souhlasů a rodinných fotografií. Každý měl jinou 
představu, někdo poslal fotografii jednu, někdo deset, ně-
které v nádherné kvalitě, některé doslova špatné. Ale sna-
žily jsme se všem vyhovět a dostat do knihy vše, co si kdo 
přál či podmiňoval. Práce na knize trvala rok a půl, nikdo 

si nedovede představit ty hodiny piplavé práce, co máme 
za sebou. Vše muselo být připraveno dle pokynů tiskárny, 
musely jsme respektovat na milimetry rozložení stránek.  
Bohužel, domluvená tiskárna nám ve finále nabídla cenu, 
se kterou obec nesouhlasila. Po nepříjemných domluvách 
a jednáních nám nakonec pomohl pan místostarosta, Pa-
vel Marek. Zařídil levnější tiskárnu v Českých Budějovi-
cích, osobně mě tam dovezl a nechal mě jednat s editorem, 
který respektoval moje požadavky včetně titulní strany. 
Z Budějovic pak poslali Pavlovi základní verzi, kterou Pa-
vel vytiskl a předal mně ji. Bohužel tam byly chyby. Až mi 
bylo Pavla líto, protože s tím měl práci a já jsem mu mno-
ho stránek počárala a opravovala chyby. A že jich bylo – 
požehnaně, našly jsme jich přes 70. Jen díky podpoře na-
šich rodin to bylo možné.  Například jsme věčně blokovaly 
Martinovi Říhovi počítač, který potřebuje ke své práci. Ale 
také přiznám, že třeba s názvem moji blízcí vůbec nesou-
hlasili, když jsem s ním přišla, říkali, že jsem se zbláznila 
– že si to budou všichni spojovat s ledasčím. Ale já mám 
tvrdou beraní hlavu, tak jsem si prosadila svou. 

Jaké jsou ohlasy a ty sama – jsi spokojená? 
Všechny ohlasy jsou kupodivu kladné, až mě to moc 

potěšilo. Asi ten, kdo má výhrady se zrovna mně nesvěřu-
je. Za sebe jsem celkem spokojená. 

A je něco, co bys udělala jinak? 
Více bych se rozepsala o obyvatelích bytovek, s tou 

částí sama za sebe spokojená nejsem, a hlavně bych chtěla 
knihu kompletní, se všemi domy a lidmi v nich. Bohužel, 
současná legislativa neumožňuje zveřejňování bez souhla-
sů. 

A jakou knížku, samozřejmě kromě tedy teď té své, 
máš nejraději?  

Ráda se začtu do Remarqua a jiné „těžké“ literatury, 
zajímají mě i životopisy slavných osobností, ale co miluju, 
jsou knihy Haliny Pawlowské, ten nadhled a styl humoru 
mě dokáže vždycky rozesmát. 

Děkuji paní Marušce Kůrkové za příjemný rozhovor, 
strávily jsme hezký podvečer a probraly „materiálu“ do-
slova na další knihu. Pro příště snad můžu slíbit pokračo-
vání této rubriky, mám vyhlédnutého na rozhovor konečně 
také pána - abychom byli genderově vyrovnaní – co říká-
te? 

Krásné léto s obyčejně neobyčejnými zážitky! 
Foto a text Jitka Říhová  

 

Adolf J. Sabath - Čech v americkém 

kongresu 
 

Avizovaná kniha PhDr. Martina 
Nekoly, Ph.D., která  vyšla v edici 
EGO  Nakladatelství Lidové noviny 
dne 7. 9. 2020, obsahuje 150 stran 
textu a  obrazovou přílohu, ve které 
nechybí ani dobová pohlednice Zá-
boří. Již nyní je k dispozici za cenu 
200 Kč na obecním úřadu v Záboří 
k zakoupení, případně v interneto-
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vých i kamenných knihkupectvích za cca 230 Kč. Věříme, 
že se během léta podaří s autorem připravit setkání s před-
stavením knihy a autogramiádou. 

Foto a text Jitka Říhová  
 

Víte, že? – aneb kde se mluví o Záboří? 

- prezentace kostela sv. Petra a Pavla 

v Záboří v rámci Mezinárodního dne 

památek a historických sídel 
 

Možná jste postřehli změny v blatenské kultuře, nejen 
že Centrum kultury a vzdělávání Blatná nově užívá název 
Kulturní Plantáž Blatná, ale po panu Petru Chlebcovi se 
historikem a dokumentátorem muzea výše uvedené orga-
nizace stal pan Čestmír Cimler. Ten s úžasným nadšením 
prováděl cyklem videí k Mezinárodnímu dni památek a 
historických sídel, které Plantáž v letošním roce představi-
la veřejnosti s ohledem na omezení možnosti navštívit tato 
místa osobně. Dne 16. 5. 2021 byl na htt-
ps://www.facebook.com/kulturniplantazblatna zveřejněn 
čtvrtý díl, věnovaný dvojici kostelů – sv. Bartoloměje v 
Kocelovicích a sv. Petra a Pavla v Záboří.  

V komentáři příspěvku se můžete dočíst: „První z uve-
dených památek, která vznikla někdy na přelomu 13. a 
14. století, sice nikterak nevybočuje z tradiční produkce 
venkovských kostelů tohoto období, ale díky vysokému 
stupni zachování se společně s kostelem sv. Voršily 
v Újezdci u Bělčic řadí k tomu nejlepšímu v našem regio-
nu. Naproti tomu kostel sv. Petra a Pavla v Záboří, zalo-
žený přibližně kolem roku 1250, je i přes četné novější 
úpravy památkou mnohem exkluzivnějšího rázu. Archi-
tektura nejstarší části (hlavní loď) této svatyně je totiž 
ukázkovým dílem huti, která se podílela na výstavbě dnes 
již zaniklého cisterciáckého kláštera u Nepomuku a ovliv-
nila vzezření mnoha středověkých staveb v celých jihozá-
padních Čechách.“ Pokud Vás zajímá něco více – pusťte 
si půvabné video, pro zajímavost - prezentace textu o his-
torii místního kostela je k dispozici i na webových stán-
kách Infocentra Blatná  

htt-
ps://www.icblatna.cz/zajimavosti/pamatky/kostely/kostel-
zabori/ 

text: Jitka Říhová, foto Hana Šourková  

 

Boží muka a křížky na rozcestí 
 

Známe je všichni. I v okolí naší obce je jich hodně. Ta-
to drobná sakrální architektura vznikala v intravilánech 
obcí, na rozcestích, podél cest, na návrších i ve volné kra-
jině. Co asi jednotlivé křížky a boží muka znamenaly? 
Buď představovaly různé orientační body, mezníky na 
hranicích pozemků a katastrů obcí, mnohé křížky sloužily 
jako rozcestníky, někdy označovaly místa tragických udá-
lostí, jindy byly stavěny jako projev díků za odvrácené ne-
štěstí. 

Jeden takový křížek 
jsme měli doma na za-
hradě. Koupili jsme po-
zemek už s ním. Křížek 
se mi na zahradě upro-
střed tehdejší skalky ani 
trochu nelíbil, a tak jsem 
přesvědčila manžela, 
abychom ho dali pryč. 
Nechtěla jsem ho zničit, 
ale jen přesunout vedle 
parcely ke stoce.  
Ani nechci domýšlet, co 
asi znamenal, a tak věřím 
tomu, že stál na rozcestí. 

Křížek byl tedy přesunut vedle ke stoce pod jasany. Prav-
da, byl trochu nakřivo, ale lépe se to prostě nepodařilo. I 
tak to stálo úsilí tří silných chlapů.  
Loni na podzim vzešel nápad od jedné zábořské rodačky a 
nyní chalupářky – upravit prostranství u křížku a narovnat 
jej. Ujali se toho s manželem, křížek natřeli a zařídili na 
obci jeho narovnání. Dokonce nám sem pan místostarosta 
přivezl lavičku. 

Další křížek byl „znovuobjeven“ na staré cestě do Jin-
dřichovic, na rozcestí Lažánky-Záboří-Jindřichovice. 
Znám to tam, ale nepamatuji si, že by tam někdy křížek 
stál. Byl povalený a zarostlý křovím. I tento křížek obec 
opravila a jeho okolí je teď krásně upraveno. Všem zú-
častněným na těchto opravách a úpravách patří velký dík. 

Text a foto Jaroslava Vodičková 
 

Informace ze zasedání OZ č. 10 – 13 
 

• Zastupitelé obce vzali na vědomí rezignaci Mgr. 
Ludmily Brožové na funkci starostky a novým 
starostou zvolili pana Michala Říšského 
s platností od 18. 12. 2020. 

• Zastupitelstvo schválilo podání žádostí o dotaci na 
pořízení inteligentních ukazatelů rychlosti ze 
Státního fondu dopravní infrastruktury. Tyto uka-
zatele budou umístěny na všech vjezdech do obce, 
aby upozorňovaly řidiče na dodržování povolené 
rychlosti. 
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• OZ schválilo zvýšení hodinové sazby brigádní-
kům pracujícím pro obec Záboří o 10 Kč na hodi-
nu z 90 Kč/h na 100 Kč/h.  

• Zastupitelé obce schválili nákup sekacího traktoru 
STIGA Estate 6102. Tento traktor byl zakoupen 
za účelem efektivnější údržby obecních pozemků 
a zjednodušení práce pro brigádníky. 

• OZ schválilo podání žádosti o dotaci z dotačního 
programu Stromy u domů i v krajině. V případě 
schválení dotace budou poskytnuté finanční pro-
středky použity na nákup sazenic stromků 
k vysazení na pozemku p.č. 420/1 podél cesty – tj. 
od kravína k silnici na Katovsko. 

• Na základě žádosti pořadatelů zastupitelé obce 
souhlasí s průjezdem po komunikacích ve správě 
OÚ, s jejich uzavírkou, navrženou objížďkou a 
zvláštním užíváním komunikací v neděli 
3. 10. 2021. V tomto termínu se bude opět konat 
Invelt Rally Pačejov, již 42. ročník. Další infor-
mace o této akci získáte na stránkách 
www.rallypacejov.cz. 

• OZ schválilo závěrečný účet a účetní závěrku ob-
ce za rok 2020 bez výhrad. 

 

MDŽ v Záboří - překvapení na zápraží 
 

Která žena ráda nedo-
stává květiny? Snad ani 
takovou neznám, vždyť 
potěší nás kvítky čerstvě 
natrhaných fialek stejně 
jako kytice orchidejí 
uvázaná v luxusním kvě-
tinářství. Máme je rády 
ve všech podobách - ře-
zané, hrnkové, sušené, 
aranžované, rostoucí na 
zahradách i loukách, 
v esencích parfémů a 
krémů… Některá upřed-
nostňuje královny růže, 
jiná něžné tulipány nebo 
voňavé frézie, roztomilé 
slunečnice, hrdé gerbery, ale třeba i obyčejné sedmikrásky 
- docela umačkané z dlaní našich dětí. Květiny potěší 
prostě vždycky, a když jsou překvapením - snad o to víc. 
A takové voňavé překvapení dostaly všechny slečny a pa-
ní v Záboří k Mezinárodnímu dni žen. V době přísných 
opatření nebylo možné pořádat již tradiční oslavu 
v kulturním domě, a tak každá z nás na zápraží domu či 
bytu měla milé přáníčko s červeným karafiátem. Víte, že 
právě on podle květomluvy symbolizuje obdiv? Krásné 
gesto při této příležitosti v tento čas! Dovolím si za nás 
všechny obdarované poděkovat vedení naší obce a všem, 
kteří se na této akci podíleli.  

Text a foto Jitka Říhová 

Cestování do vzpomínek – poklad 

z půdy aneb Strakonický dudák 

napodruhé 
 

O tom, že v padesátých letech minulého století v naší 
obci aktivně působil ochotnický spolek pod názvem Diva-
delní kroužek Osvětové besedy v Záboří u Blatné, jsme již 
psali v příběhu malovaného obrazu z fotografií představe-
ní Strakonický dudák, který mimochodem zdobí kancelář 
obecního úřadu. 

Tehdy jsme doslova pátrali po hlavních aktérech a vy-
zpovídali mnohé pamětníky. Je mi velkou ctí, že se díky 
panu Zdeňku Blažkovi do mých rukou dostaly další krás-
né dochované podklady a zajímavé archiválie nejen 
k tomuto představení. V Zábořském zpravodaji Vám je 
představíme a přiblížíme postupně, některé budou zakom-
ponovány do obecní kroniky. Tentokrát tedy zůstaneme u 
Strakonického dudáka. 

Že není jednoduché dát dohromady ochotné herce – 
amatéry, je naprosto jasné. Chuť jít s kůží na trh stejně ja-

ko mít talent 
s lehkostí podat 
roli určené posta-
vy na prknech, co 
znamenají svět, 
má málokdo. Ale 
jistě poválečná 
doba přispěla 
k soudržnosti, mo-
tivaci a vzájemné 
toleranci lidí. 
Nadšení pro po-
dobné projekty 

nebylo ojedinělé, amatérské divadlo se hrálo v mnoha 
okolních obcích, v Radomyšli, v Sedlici. Úroveň však by-
la různá, ale jak je vidět z fotografií z představení, 
z plakátů, úroveň zábořských divadelních představení byla 

Malovaná dobová pozvánka. 

Tyto fotografie se na obraz nevešly. 
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opravdu vysoká a jejich příprava snad naprosto profe-
sionální. O čemž vypovídá například rozbor scénáře 
z poznámek režiséra:  

Kvalitní kostýmy poskytla Divadelní služba Praha, vý-
tvarník scény byl mnohostranně velmi nadaný pan Franti-
šek Blažek, režii vedl pan Dr. Karel Černý, stavby kulis se 
ujal pan Vít Hrubeš, osvětlení pan Emil Kulovaný. 

Pan Blažek se kromě přípravy návrhů a finální a malby 
krásných kulis věnoval zpracování po-
zvánek a reklamních předmětů, docho-
vala se třeba malebná vázička vyrobená 
z klasické pivní láhve viz foto), kdy 
nanesená sádra zdařile detailním pro-
vedením evokuje březovou větev 
se vsazenou pohlednicí Strakonického 
hradu a portrétem pana Blažka coby 
Švandy dudáka či pozvánka s portréty 
hlavních hrdinů (v podání pana Blažka a Věry Říhové, 
nyní Veselé). Návrhy kulis byly nejdříve rozkresleny 
v měřítku na tvrdou čtvrtku a i ty byly v několika prvcích 
pečlivě založeny a pro generace budoucí zachovány. 

Z tohoto místa ještě jednou děkuji panu Zdeňku Blaž-
kovi za milý dárek a možnost zveřejnit odkaz jeho tatínka. 

Text a foto Jitka Říhová  
Zdroj: Archiv pana Františka Blažka 

 

Distanční výuka může být i zábavná 
 

To mi věřte, říkám to z vlastní zkušenosti. Vnučka je 
třeťačka, vnuk šesťák. Už rána bývají hektická. Někdy se 
ani děti nestačí nasnídat nebo převléci z pyžam. Pospat si 
není možné, v 8 hodin výuka začíná. Zúčastňuji se někdy 
distanční výuky se svou vnučkou a stále více obdivuji tr-
pělivost pana učitele. Udržet pozornost dětí, srovnat se 
s technikou, která často zlobí.  

Někdy učitel 
neslyší některého 
žáka, jindy děti 
neslyší pana učite-
le. Je to velice ná-
ročné pro obě 
strany. Hlášky dě-
tí, jako: „pane uči-
teli, mně to vy-
padlo“- „pane uči-
teli, mohu jít na 
záchod?“ – „pane 
učiteli, nevím, kde 
jsme“ – „pane uči-
teli, už jsem zpát-
ky ze záchoda“- 
jsou úsměvné. I 
některé odpovědi 
dětí na otázky pa-
na učitele mi zů-
staly v paměti. 

„Děti, kdo z vás by věděl, na které rostlině najdeme man-
delinku?“ Odpověď žákyně: „Na mandarince?“ 

Jednou dětem pan učitel řekl, že se musí obzvláště sna-
žit, protože je přítomna paní inspektorka. Zpozorněla jsem 
i já a říkala jsem si – inspektorka? V téhle době? Pan uči-

Návrh kulis na čtvrtce. 

Režisérovy poznámky ve scénáři. 

Výuka z postele, to je paráda? 

Plakát na vánoční představení roku 1959. 
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tel tehdy „vysílal“ asi z domova, zapnul kameru a ukázal 
dětem svou fenku. I náš pejsek Charlie se občas výuky 
zúčastní, může si vybrat a jít mezi třeťáky nebo šesťáky. 

Moc bych žákům přála, aby už brzy pominula tato div-
ná doba covidová, aby se děti už mohly vídat se svými 
spolužáky a učiteli ve svých třídách. Vzájemně si moc 
chybí. 

Jaroslava Vodičková, Záboří  
 

Rybářské závody v Záboří 
 

V sobotu 
19. června 2021 se 
v Záboří uskutečni-
ly v hasičské nádrži 
„Louže“ rybářské 
závody. O tuto sou-
těž byl poměrně 
velký zájem, vždyť 
už od ranních 7.00 
hod. se s prutem 
v ruce pokoušelo 
ulovit nějaký kar-
dinální úlovek čtr-
náct soutěžících 
všech věkových ka-
tegorií. Odradit je 
nemohlo ani po-
měrně velké horko, 

to se ale u vody snáší přeci jen o něco lépe. Soutěžními 
rybami byli kapr, cejn, amur, lín, úhoř, bolen, okoun, can-
dát, štika, sumec.  

Konečným vítězem se stal nakonec pan Jaroslav Dub, 
který z vody vylovil celkem 8 kaprů, ostatním rybářům se 
podařilo vylovit i lína, karase a okouna.  

Gratulujeme a věříme, že i za rok se v Záboří sejdou 
všichni milovníci rybolovu a poměří opět své schopnosti 
v této poměrně netradiční sportovní disciplíně. 

Text MG, foto Jitka Říhová, Pavel Marek 

Záboří se mění před očima 
 

V úvodním rozhovoru tohoto zpravodaje prezentoval 
starosta obce Michal Říšský některé investiční akce a 
plány na nejbližší období. Že se opravdu nejednalo o 
planá slova se již v současnosti můžete na vlastní oči 
přesvědčit.  

Ve školním pavilonu se podařilo opravit a vymalovat 
celou chodbu, která nyní již opravdu vypadá 
reprezentativně, v základní škole rovněž finišuje výběrové 
řízení dotačního programu, díky němuž bude právě do 
pavilonu instalována nová keramická pec a počítačová 
učebna bude vybavena zbrusu novými počítači. 

Na pozemku školního hřiště se v současnosti 
dokončuje oprava „boudy“, která bude sloužit převážně 
jako sklad hraček mateřské školy. K ní přirostla i zbrusu 
nová pergola, která ochrání děti z MŠ před ostrým 
slunečním světlem a vytvoří i zázemí zábořským tenistům. 

Do nového hávu se 
obléká i budova zábořské 
hospůdky a Kulturního 
domu u Divišů. Hned u 
vchodu do restaurace vyrostl 
i nový stánek se zmrzlinou. 
Bude v letním období 
otevřen vždy od 10.00 hod. 
Již nyní se přichází 
v současných vedrech 
ochladit mnoho místních 

občanů, žáků základní školy, ale i cyklisté, kteří často obcí 
projíždějí. Přijďte ochutnat.  

Text a foto MG 
 

Brutus v Záboří 
 

V sobotu 12. června 2021 v podstatě začala v Záboří 
kulturní sezóna. O její start se postarala velmi známá a 
populární skupina Brutus, která servírovala asi 350 
návštěvníkům všechny své největší hity. Všichni příznivci 
rockové hudby si jednu z prvních kulturních akcí po 
koronavirem vynucené pauze dozajista užili.  

Snad budou i další brzy následovat. 
MG 

Malí i velcí rybáři po skončení závodů. 
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Aktuality ze školních škamen 
 

Letošní školní rok proběhl 
netradičně, netřeba se rozepisovat. 
Covidové období utlumilo život 
ve škole a pozastavilo veškeré 
školní i mimoškolní aktivity. Ale 
ohlédneme-li se zpět, kompenzací 
by nám mohla být letošní 
nádherná a dlouhá zima. Děti 

z prvního stupně si tak v zimním období jako povinnou 
výbavu do školy přibalily boby. A nemělo to chybu! 
Vrátily se Ladovy obrázky. Se vším všudy. Se sněhem a 
šťastnými dovádějícími dětmi. Vesnice. Radost a 
vděčnost.  

S postupným rozvolněním a příchodem letního počasí 
se vrátili do školy i starší žáci. A usadili se již úplně 
všichni do nových lavic. Dvě třídy se podařilo novým 
nábytkem vybavit kompletně (lavice, katedra, skříně), i 
družina prokoukla, sem byla zakoupena nová stěna na 
ukládání hraček. 

Život ve škole se pomalu začal navracet do zajetých 
kolejí. 22. dubna oslavili svými výtvory Den Země 
druháci a třeťáci. Děti nezastavilo ani chladnější počasí, 

ani roušky. S radostí vytvořily svá umělecká díla. Asfaltku 
před školou tak zdobilo hned několik křídou 
namalovaných zeměkoulí na téma Chráníme naši Zemi. 

Na konci dubna neopomněli žáci ze 4. a 5. třídy při 
sportovní vycházce vyrobit čarodějnice z přírodních 
materiálů.  

1. června připravili žáci osmého a devátého ročníku 
pro svoje spolužáky z prvního stupně „herní“ dopoledne. 
Tentokrát se neslo převážně v pohádkovém duchu.  

Pokud se chcete dozvědět, kterými pohádkami museli 
žáci procestovat, aby získali odměnu, můžete si zkusit 
vyluštit křížovku, jejíž autorkou je Marie Machová z 8. 
třídy: 

 

Křížovka: 
1. Který děd měl tři vlasy? (na 6 – 6. písmeno) 
2. Jak říkali oblečené neoblečené královně? (na 9 pís-

men – 6. písmeno) 
3. Co nosil na nohou kocour? (na 4 písmena – 3. pís-

meno) 
4. Kdo jsou Bob a Bobek? (na 7 písmen – 7. písmeno) 
5. Tři oříšky vlastnila … (na 7 písmen – 7. písmeno) 
6. V čem se vařila kaše? – 1. pád (na 7 písmen – 2. 

písmeno) 
7. Červený čepeček měla holčička, která se jmenova-

la… (na 7 písmen – 2. písmeno) 
8. Strašidla, která nevidíme, a chceme, ať žijí. (na 6 

písmen – 1. písmeno) 
9. Kouzelný klacek, který všechny mlátí. (na 6 písmen 

– 1. písmeno) 
10. Dívka se sedmi malými kamarády. (na 8 písmen – 

1. písmeno) 
11. Manžel slepice (na 6 – 6. písmeno) 

 

Předposlední červnový týden čeká žáky celé školy kurz 
první pomoci. Pak už jen jednodenní výlety…a prázdniny. 
Letos víc než jindy zasloužené! 

Text, foto K. Srbová, L. Jiroušková, L. Říská 

Nový nábytek ve školní družině. 

Druháci a třeťáci oslavili „Den Země“. 
Žáci 1. stupně plnili úkoly připravené 8. a 9. tř. 
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Projektové dny v MŠ 
 

Ve čtvrtek 29. 5. 2021 jsme s předškoláky absolvovali 
projektový den s názvem „Sklo, sklář, sklenář“ 
s odborníkem z praxe paní Dagmar Hálovou, která vyrábí 
dekorativní výrobky ze skla. Pozvala nás do své dílny, kde 
si děti nejen výrobky ze skla mohly prohlédnout, ale 
s dopomocí paní Dagmar i vyrobit svoji vlastní skleněnku, 
či lízátko.  

Děti projekt nadchl a vzbudil v nich i zájem o toto 
povolání. Mezi dětmi padla i závěrečná otázka: „Chtěl bys 
být sklářem?“ 

V pátek 
7. 6. 2021 jsme 
s předškoláky 
absolvovali 
druhý projektový 
den nazvaný 
„Odkud přiteklo 
mléko?“ 
s odborníkem 
z praxe Lukášem 
Filipčíkem, který 
je vedoucím 
živočišné výroby 
v místním ZD. 
Pozval nás 
nahlédnout pod 
pokličku výroby 
mléka a 
zooveterinárních 
činností s touto 
prací spojených. 
Děti měly možnost projít a prohlédnout celý areál. Viděli 
jsme práci dojičů na dojírně, kde probíhá hlavní proces 
produkce mléka. Ve stájích měly děti připravené množství 
vody a krmiva (pro představu), co a kolik toho kráva 
spořádá za jeden den. Nahlédli jsme a i vyzkoušeli si práci 

ošetřovatelky telat, kde děti doplňovaly granulované 
krmivo. Závěrem proběhlo předání osvědčení za 
absolvování mini-výcviku - Lukášem Filipčíkem a 
zootechničkou Michaelou Čadovou. 

Těchto exkurzí jsme se mohli zúčastnit v rámci 
zapojení se do projektu „Škola pro budoucnost - Šablony 
pro MŠ II.“  

V rámci tohoto projektu jsme připravili i přednášky pro 
rodiče dětí MŠ s odborníky (speciální pedagogové, 
psycholog) na témata: Proč číst dětem pohádky, Vztahy 
mezi sourozenci, Řešení problémů a konfliktů. V dalším 
školním roce už se bohužel konat nebudou. 

Text a foto Lenka Končelová 
 

Literární práce žáků ZŠ Záboří 
 

Letošní školní 
rok byl opět 
výrazně ovlivněn 

epidemií 
koronaviru. 

Některé činnosti se 
přes obrazovku 
notebooku či 
telefonu opravdu 
nedalo realizovat. 
Tělocvik či další 
výchovy tedy 
ustoupily do 
pozadí. U 
některých žáků 

byla absence pohybu i poměrně znát. Přijde ale léto a 
věřím, že žáci tento skluz pohybem v přírodě doženou. 

Tato doba ale určitě mohla přát těm, kteří mají rádi 
literaturu a třeba v sobě skrývají „básnické či prozaické 
střevo“. Někteří žáci naší školy pak při slohových pracích 
vytvořili „malá umělecká dílka“, která bychom na těchto 
stránkách rádi prezentovali.  

Třeba jednou právě tito zatím malí a nezkušení 
spisovatelé budou přispívat do Zábořského zpravodaje. 

MG 

„Školkáčci“ si vyzkoušeli sklářskou řeholi. 
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Moje nejoblíbenější roční období 
 

Jaro. Období, kdy 
se vše probouzí z bílé 
zimy. Kukačka 
ohlašuje svým 
kukáním nové 
období. Louky a pole 
přestlaly z bílého 
povlečení na zelené. 
Tu a tam vidíme 
stopy v rozblácených 
hnědých polích. 
Stromy setřásly 
omrzliny a kočičky 
na stromech už začínají růst. Někde poslední kousky 
sněhu bojují se slunečními paprsky a do toho jim ptáci 
začínají zpívat. A sem tam se brouk potká s mravencem. 
Už je zase slyšet šum lesních potůčků. Na rybnících mezi 
kusy ledu plavou spokojené divoké kachny a volavka, 
která čeká na svůj oběd. Bílé čepičky sněženek jsou vidět 
mezi zelenou trávou. Všude to začíná vonět jarem, a to je 
znamení pro všechny tvory, aby se probudili a začali se 
radovat. Srny a mufloni prochází se po lukách i po polích. 
Myslivci na čekané tyto změny rádi pozorují a občas se na 
srny zlobí. V krmelcích je prázdno. Všem tvorům se 
začínají rodit mláďata. Sluníčko se hádá s větrem o počasí 
a někdy se k nim i déšť připlete a stěžuje si na duhu. 
Krávy, koně, ovce jsou vypuštěny na louky, malá jehňata 
poskakují na hroudách hlíny. I slepic čas už přišel, 
začínají se pohrabovat a hledat semínka v půdě a vajíčka 
jen nesou. Lidé se procházejí po lese a potkávají se se 
sportovními nadšenci. Probouzející se příroda má brány 
dokořán. 

Marie Machová, 8.třída 

Babička 
 

Moje babička se 
jmenuje K. Z. Je jí 65 let a 
bydlí v Čečelovicích. Je 
silnější a menší postavy. 
Pracovala jako kuchařka 
v zábořské škole. Má dvě 
děti a čtyři vnoučata. 

Když jsme byli malí, 
četla nám pohádky a hrála 
s námi hry. Dneska si 
popovídáme, zasmějeme 
se a občas si něco 
zahrajeme. Babička je 
hrozně hodná a jako 

každá babička nás trochu rozmazluje. Když dostanu ve 
škole špatnou známku, tak se na to společně podíváme. 

Díky babičce jsem na druhém stupni základní školy 
dostal pěkné vysvědčení. Když měl přijít test, tak mě na 
něj připravila co nejlépe. Hrozně si toho vážím. Mamka 

s taťkou říkají, že takovou babičku, jako je ona, jen tak 
někdo nemá. 

V létě si na mě udělala několikrát čas a šla se mnou 
síct trávu. Byla to obecní brigáda a já jsem na to ještě moc 
mladý, tak sekala babička se mnou. Každý měsíc jsme 
dostali peníze na půl, ale babička mi ještě dala něco ze 
svého. Teď nastává zima, tráva už neroste a babička mi 
slíbila, že příští rok budeme síct zas. 

Mezi její záliby patří vaření, pečení, uklízení, práce na 
dvorku a starání se o nás. Má doma ještě svoji maminku 
Aloisii, které bylo nedávno 91 let. Teď se s ní nevidíme, 
protože máme strach, abychom ji náhodou nenakazili 
„koronou“. Babička o nás má pokaždé strach, aby se nám 
něco nestalo a čím je starší, tím víc mně připomíná její 
maminku. 

Přál bych každému, aby měl taky tak milou a hodnou 
babičku, jako mám já. 

Samuel Zach, 8. třída 

 

Motorka vyhlíží jaro 
 

Už se blíží jaro a 
bude čas vytáhnout z 
garáže zaparkovanou 
motorku. Spala celou 
zimu a chce to ji trochu 
zajet. Když je takhle 
hezky, neváhal jsem a 
vydal se na trať.  

Je to stroj s objemem motoru 125ccm, což je 8 
koňských sil.  

Vždy, když z ní sundám hadr proti prachu, mám 
skvělej pocit. Je to pocit jako žádnej jinej. Rád dělám 
s motorkou různé blbosti v bahně, ale nerad ji pak myju.  

Při projíždění bahnem nebo nějakou velkou louží, se 
otočím a pozoruju, co jsem za sebou zanechal. 

Miluju tu vůni spáleného benzínu a vzrušení, když jedu 
rozbahněným terénem nebo krásně rovnou silnicí co 
největší rychlostí. 

Samuel Zach, 8. třída 

 

Příběhy písmene „P“ 
 

 Pan Pádlo poklidně posnídal pečenáče. 
Potom pospíchal po poschodí, protože paní 
Pádlová překotně porodila. Prcek 
potřeboval pojmenovat. Prcka ponejprv 
pojmenovali Pohrobek. Potom propukl 
patřičný povyk, protože přijela prateta 

Patricie. Pratetě přišlo pojmenování poněkud podivné, 
proto prohlásila: ,,Pokud pojmenujete prasynovce 
Pohrobek, podědí pouze prastarou polorozpadlou 
pastoušku porostlou pryskyřníky. Paní Pádlová poklekla, 
protože pochopila. Příště pratetu pozvat prostě 
pozapomeneme. Pak půjde pojmenování ponechat. 

Ondřej Augustin, Jan Finěk, Matěj Svoboda, 7. ročník 
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Z činnosti TJ ZD Záboří 
 

Bohužel ani rok 2021 se do sportovních 
kronik zřejmě nezapíše zlatým písmem. Po-
dobně jako v tom minulém byl amatérský 

sport vinou pandemie koronaviru téměř zcela paralyzo-
ván. V současné době se přeci jen situace zlepšila a svitla 
naděje, že se všichni sportovci budou moci přeci jen vrátit 
ke svým oblíbeným pohybovým aktivitám. Doufejme, že 
se znovu rozjedou i soutěže, do kterých jsou zábořská 
družstva zapojena a které nebyly v podstatě již dva roky 
dokončeny. 

První vlaštovkou, která snad oznamuje příchod „spor-
tovního jara“, bylo „volejbalové zapinkání“ žen 
v Radomyšli. Týmu se sice vinou mnoha absencí nepoda-
řilo atakovat medailové pozice, přesto 5. místo a hlavně 
návrat dvou hráček po mateřské dovolené dává naději na 
slušnou reprezentaci Záboří v okresním přeboru žen, který 
snad v následujícím roce konečně dospěje do zdárného cí-
le. 

V prázdninových 
měsících by mělo být 
snad i na zábořských 
sportovištích poměrně 
živo.  

Na své by si měli 
přijít především příz-
nivci rekreační, ale i 
vrcholové cyklistiky. 
V Záboří se totiž bude 
24. července konat již 
potřetí Český pohár 
v silniční cyklistice, 
kterého by se měl zú-
častnit i tým Topforex 
Lapierre, jehož dres 

obléká i bývalý zábořský žák František Honsa, který 
se v loňském roce blýskl nadějným únikem a nakonec ob-
sadil krásné 13. místo. Doufejme, že i letos bude svým 
týmem nominován, 
v pelotonu se objeví a my 
ho budeme moci podpořit 
na své v podstatě domácí 
trati. 

Smutní nemusí být ani 
rekreační cyklisté, kteří se 
z výkonnostních důvodů 
nebudou moci postavit na 
start Českého poháru, ale 
krásy přírody Zábořska si 
budou moci vychutnat při 
Tour de Battaglia, která 
bude startovat přímo 
v Záboří 14. srpna 2021 
v 10.00 hod. Jelikož se 
Christian Battaglia věnoval 

silniční cyklistice, tak i trasy o délkách 20, 40 a 60 km 
jsou vedeny po asfaltových cyklostezkách a částečně i po 
silnicích 2. třídy. Všechny křižují krásnou přírodu s lesí-
ky, rybníky a především jedinečnými výhledy na celé 
pásmo Šumavy na straně jedné i na část Brd s tajemným 
Třemšínem na straně druhé. Součástí této akce by měla 
být i burza kol a cyklodílů. Historická kola jsou vítána! 

Příznivci „bílého sportu“ se již dozajista těší na tradič-
ní tenisový turnaj ve čtyřhrách, který se na zábořských 
kurtech uskuteční pravděpodobně na přelomu července a 
srpna. 

A samotnou tečku za zábořskými sportovními prázdni-
nami udělá Zábořská smeč – turnaj volejbalových druž-
stev, který musel být v loňském roce vinou koronaviru na 
poslední chvíli zrušen. 

Na 4. září je předběžně naplánována Valná hromada TJ 
ZD Záboří, která se vinou koronavirových restrikcí loni 
nemohla uskutečnit a i letos proběhne v pozdějším termí-
nu. Místo a čas ještě upřesníme. 

Pevně doufám, že letos již všechna sportovní klání bu-
dou moci proběhnout bez výrazných problémů a že si 
všichni budeme moci opravdu naplno užívat všemožné 
sportovní aktivity ať už aktivně či třeba alespoň v roli di-
váků. 

Text MG, foto Topforex Lapierre Pro Team, F. Šesták

 

František Honsa 

Christian Battaglia 
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Věnečkový sedmdesátník 
 

Když 10. listopadu 1951 
sir Hugh Beaver, který byl 
v té době generálním ředite-
lem pivovaru Guinness, do-
stal nápad sbírat a vydat 
knižně informace, které by 
mohly potvrdit nebo vyvrá-
tit argumenty o tom, co je a 
co není pravda, neboť se 
právě v ten den na setkání 
myslivců ve Wexfordské 
zátoce u řeky Slaney 
v Irsku  dostal do sporu o 
tom, které lovné ptactvo je 
nejrychlejší v Evropě, ani 
netušil, že jeden adept na 

zápis v jeho knize se v ten samý rok v březnu narodil  u 
nás v Záboří. Uplynulo 70 let a snad nikdo na světě se tě-
mi roky neprojedl tolika žloutkovými věnečky s rumovou 
polevou, jako náš kamarád Pepa Vydra, bývalý zábořský 
starosta obce a současný aktivní starosta SDH. Ani se-
besladším věnečkem si život nepřisladíme - neulehčíme, 
ale Pepa přes všechny starosti, které mu osud nachystal, 
rozdává dál na potkání úsměv, hýří nápady i veselými his-
torkami, a zvládá to, co by mnozí dávno vzdali. Přejeme 
mu do dalších let rekordy nejen věnečkové, hlavně pevné 
zdraví a každodenní pohodu! 

Jitka Říhová, foto Veronika Vodičková  

 

Významného výročí se dožívají 
 

Duben Majerová Alena 65 let 
Květen Cihla Bohuslav 75 let 
 Kůrka Jaroslav 65 let 
Červenec Češková Věra 60 let 
 Linhart Bohumil 93 let 
 Linhartová Růžena 91 let 
Září Říha Miloslav 86 let 
 Hrubá Ludmila 70 let 
Říjen Vrátná Anna 60 let 
 Veselá Věra 89 let 
 Anna Mlíčková 65 let 
 

Obec Záboří přeje všem jubilantům pevné zdraví! 
 

 

 

 

Opustili nás 
 

Dne 27. 1. 2021 zemřel pan 
Vojtěch Harášek, 3. 6. 2021 nás navždy 
opustil pan František Bašta. 

 
Čest jejich památce! 

 
 

 
 

Na celkových finančních nákladech tohoto vydání zábořského zpravodaje se 
podílela firma:  
 
  


